A convenientem incitare; ipsa vero nullarum reru-  
causas intelligere. Nam et sagitta cum metam igno-  
ret, a sagittario dirigitur, quo eam ferri convenit.  
Neque vero quisquam dixerit, jaculum aliquid ha-  
bere propositi, aut cognitionis, aut finis alicujus  
cupiditatem. Sic etiam animalia rationem in agen-  
do sequuntur, sed eorum quæ faciunt causam  
ignorant. Moventur autem et ducuntur ab eo, qui  
scit omnia. Atque istius rei argumentum est, quod  
ea sola aggrediuntur, quæ ad naturæ conservatio-  
nem conferunt: quidquam autem ultra, ne attin-  
gunt quidem. Nam si eorum appetito aliquid ratio-  
nis aut voluntatis haberet, etiam extra necessitatem  
aliquid agerent, ad omnia rationis facultate adhibita,  
quæ contraria et intelligendi et perficiendi vim ha-  
bet. Ergo nullum aliud animal præter hominem  
CAPUT XIV.

Itaque homo non ex eorum numero simpliciter  
est, quæ solo sensu vivunt: neque ejus est ea  
conditio, ut ad nihil ulterius transire possit, sed  
et sensum habet, et, quod ad hunc attinet, multa  
cum cæteris animantibus communia. Quod autem  
eum plane faciat hominem, ac a reliquis distinguat,  
ratio est, et mens, instar principis in superiori  
loco sedens, tum ad se, tum ad suum usum cuncta  
humana accommodans: tanquam dominus ædium,  
ad quem et filii et servi, omnes actiones suas refe-  
runt. Humanus igitur animus, natura rationali et  
intelligenti ab opifice Deo accepta, corpus non  
erit. Alioquin enim nec ipse corpus præcipue mo-  
veret, nec id totum penetraret; sed inesset cor-  
pori, quemadmodum vasa quorum alia aliis, in-  
cluduntur. Et quia per totum pervadere non pos-  
set, multas corporis partes, præsertim exteriores  
omnes, necessario inanimas relinqueret. Haberet  
etiam magnitudinem pro corporum magnitudine.  
Unde dici posset inter duos Ajaxes, Telamonium  
majorem, Locrensem vero minorem animū cir-  
cumferre. Atque etiam cum corpus secaretur, ille  
etiam ejus calamitatis esset particeps. Præterea sin-  
gulæ quæ in eo continentur species, individua futuræ  
essent, talia enim in materia et corporibus sunt.  
Itaque nihil universale sciret: sed sensum dun-  
taxat haberet, ubi nunc scientiam. Sic quæ ratio  
animus corpus esse statuit, in multas incidit ab-  
surditates. Enimvero qui fieri potest, cum sit incor-  
poreus, et corpori imperet, idque arbitrato suo  
gubernet, ut eum aliquis et morte præstantiorem  
esse, et non interire neget? Nam animi in corpus  
imperium, atque illud etiam, quod corpus ingres-  
sus, non omnino immergitur, sed eminent, et quod  
corpus ab eo separatum nihil facere potest, ipse  
vero omnino a corpore, et nugis quæ inde oriuntur,  
separatus, in maximas et gravissimas contem-  
plationes, et sibi cognatas recedit: evidens argu-  
mentum est, animi quamdam naturam per se  
consistentem esse, quæ corporis ministerio careat

(1) Cod. Reg. 1213, δαίμωνι. Edit.

possit, atque esse et permanere queat suo pro-  
 bore; prætereaque suum negotium eo perfectius  
 et purius agere possit, quo corpus magis effugerit,  
 atque operam dederit, ut secum ipse agat. Nam  
 cum semetipsum a corpore et ejus generis curis  
 absolvit, aut mundi errorem, in oculos incurren-  
 tis, missum fecit, et obscuras rerum rationes  
 considerat, et veritatem per se probat: tum sui  
 demum juris plane factus, et ut ipse incorporeus  
 est, attingens exempla materię et corporis exper-  
 tia, ac velut adyta fanorum ingressus, corpus foris  
 relinquit: quasi nefas sit, illo comitante, et ipsum  
 animum, tanquam tenebris quibusdam, sua demen-  
 tia perfundente, veritatem comprehendere: eo  
 vero, tanquam onere quodam remoto, ad id quod  
 est, et veritatem expeditus penetrat. Tum vero  
 demum hominem perfectissimum et sapientissimum,  
 et virum optimum, et omnes virtutis titulos promeri-  
 tum appellare licet. Sin cum corpore commisceatur,  
 et sensu ac visione disciplinas capiet, tum regi  
 cum comparare queas, qui ultra purpurea chla-  
 myde et diademate abjecto, servis sese commisceat,  
 et ad servilia ministeria descendat. Quod si volu-  
 ptatibus etiam serviat, et maculis corporis impleat-  
 ur, tum ei comparandus fuerit, qui in lutum aut  
 cœnum se impellat, atque pulchrum illum et am-  
 abilem aspectum obscuret, et faciem quamdam de-  
 formem et horridam assumat.

## CAPUT XV.

Atqui si animus derelinquendo corpore perfe-  
 ctionem suam consequitur, quis homo cordatus  
 eum mortalem esse, et cum corpore interire con-  
 cesserit? cum antequam morte solvatur, ab illo  
 ad se recedat, et operam det, ut sese ab illo sepa-  
 ret, quasi hoc pacto maximum fructum ex sese  
 capere possit. Enimvero si ejus vita in corpore  
 posita est, atque sine eo interit ac dissipatur, qui  
 sit ut omni corpore transcendens, incorporea desi-  
 deret, et in earum rerum contemplatione suaviter  
 acquiescat, et si quis inde abstraxerit, moleste  
 ferat et doleat, ut qui a suis et conjunctissimis  
 rebus avellatur? Nam quod delectatur, quando  
 cum iis, quæ interitus expertia sunt, conjungitur,  
 et rursum dolet, cum ab iisdem sejungitur, id tes-  
 timonio est, eum cognitionem et similitudinem  
 cum eo quod est immortale habere. Quodsi immor-  
 talia mutationi obnoxia non sunt, consentaneum  
 est, ne ipsum quidem sub interitum cadere. Quo  
 vero pacto, cum immortalis sit, eaque de causa  
 immobilis (corporem enim motus est) interitum  
 sustineat? quem in ullam rem sine motu cadere,  
 nullo modo fieri potest. Neque vero a contrario  
 aliquo superatus concidet. Neque enim quidquam  
 est, quod cum eo pugnet. Quod si quis dicat, su-  
 apte improbitate, tanquam ærugine ferrum, ani-  
 mum posse absumi; pessimi quidam, cum nihilo-  
 minus vivant quam boni, istam etiam argumen-  
 tationem evertunt: nec posse eum, ne suapte qui-  
 dem malitia interire, per quam solam eum perire